Sed tota difficultas in præsentem restringitur ad causam; Licet enim magna controversia sit inter Theologos, & Canonicas, an necesse sit, ipsam esse publicam, vel sufficit sola 15 privata utilitas, juxta ea, quæ notant *Spad. consil. 169. nu. 8. lib. 1. Cleric. de matrim. dec. 28. num. 14. Dian. coordinat. tom. 3. 16 resol. 79. n. 14. Lezzan. Oper. moral. tom. 4. consil. 1. n. 22.*

Omnes tamen in hoc conveniunt, quod illa, non solum debeat esse urgens, sed urgentissima, & talis qualitatis, ut valeat preponderare, & compensare bonum Religionis, ex iis, quæ notant adducti in *Voto Botini impresso apud de Just. de Dispens. Matrim. fol. mibi 488. n. 20. & seqq.*

Talis autem causa absque dubio in casu nostro nullatenus concurrat, ex quo illius loco adducuntur solum attestaciones insignium quidem Physicorum Joannis Josephi de Konige, Andreæ Bernardi Pacencæ, & Joannis Pitunck. loquentium 18 dumtaxat de particularibus infirmitatibus P. Ignatii Hertzmanſckii, non valentis propter illas assistere Choro, aliisque functionibus regularibus; Quæ causa nullo modo sufficiens dici potest ad nostrum effectum, imò magna nimis, & spatiosa aperiretur via Regularibus Familiis transeundi ad statum Sacerdotum Sæcularium, si reputaretur sufficiens sola illa causa, quæ impedimentum præstat, ne propriis officiis ex motivo infirmitatis assistere possint.

Præcipue, quia in his casibus, neque Jus, neque particulares Constitutiones obligant, neque Religiosos, neque Sacerdotes Sæculares ad id, ad quod faciendum obstat legitimum impedimentum, juxta *Tex. in cap. Ad Audientiam de Cleric. non residen. ubi Gloss. verb. Infirmitas, & cap. unic. cod. tit. in 6. Card. de Luc. de Canon. disc. 12. num. 3. Pignat. consil. 115. num. 52. tom. 9. & Rot. dec. 776. num. 8. cor. Duno. jun. & dec. 108. num. 8. cor. Coccin. & in Varmien. Distribut. 23. Junii 1676. §. Fundamentum cor. Ostalor. cum aliis, longa manu à me cumulatim in tom. 1. par. 1. discept. 16. per tot. & signanter 21 num. 16.*

Obervantes proinde Doctores illi, quos refert, & sequitur *Graff. de Effect. Cleric. effect. 1. num. 172.* quod casus iste infirmitatis unus est ex illis, in quibus infirmitas prodest; 22 Statim tamen subjungentes; *Sed à tali prodesse libera nos Domine.*

Absque ulla difficultate, ex quo adest ulterius alia via, æquè obvia, ac legalis in his casibus obtinendi transitum ad aliam laxiorem Religionem, in quibus terminis nulla requiritur gravis, aut publica causa, sed quævis minor sufficit, etiam si privatam tantum utilitatem Translati respiciat, ut notant *Pelliz. in Manual. Regular. tom. 1. tract. 3. cap. 5. sed. 3. num. 65. Peyrin. de Offic. Subd. relig. quæst. 1. cap. 24. vers. Dico 6. Castropal. Oper. moral. par. 3. tract. 16. disp. 4. pund. 26. §. 5. nu. 24 & seqq. & Bordon. Resol. moral. resol. 29. qu. 14. nu. 55. cum aliis, citatis supra discept. 5. à num. 124.*

Remanet proinde videndum, an alia via, præter dictum transitum ad Religionem laxiorem, possit desiderio ejusdem P. Ignatii occurrere, & satisfieri; Cumque non adhuc effluum sit quinquennium à die solemnium professionis, nulla 25 est necessitas recurrendi ad Sac. Congregari. vel ad Summum Pontificem pro obtinenda gratia restitutionis in integrum, sed in his terminis omnia possunt terminari coram Ordinario Loci, conjunctim cum ejus Superiori locali, qui 26 summa ratione ejus infirmitatibus compatiendo, suum præstitit

26 stitit consensum in authentica attestacione, mihi originali-  
ter exhibita.

In his terminis duæ solent adesse viæ obtinendi intentum,  
una, quando professio emissa est per vim, aut metum; Alia  
27 verò, quando agitur de illis Religionibus, quarum Constitutio-  
nes mandant, nullam esse professionem illius Religio-  
si, qui tacet aliquem defectum, vel morbum, propter quem  
in eisdem Constitutionibus præcipitur, ut professio nulla sit,  
28 detecto eodem morbo, vel defectu, juxta casum, à me dis-  
puratum in *Congreg. Conc. in Frising. 19. Maii 1703. de quo in*  
*tom. 2. p. 1. discept. 25.*

Cùmque in foliis, mihi exhibitis, nihil circa hoc exprima-  
tur, meum in hac parte non possum aperire sensum, solum-  
quæ repero, quod, attento tempore quinquenni, quod  
29 adhuc non est elapsum, omnia possunt faciliori, feliciorique  
exitu terminari in partibus à Loci Ordinario, unà cum loca-  
li Superiore, probando coram ipsis unum ex dictis separa-  
ris quidem motivis, sed æquè solidis ad obtinendum inten-  
tum, dummodo in factis substantiam habeant, circa quod  
suum locum veritati relinquo; Solent enim in hac parte Lo-  
corum Ordinarii facilius annuere Religiosis, instantiis, ob  
illam magnam notitiam factorum, quam habent, licet non  
possint probari cum illo rigore, qui merito præctatur in  
Tribunalis Collegialibus, juxta casum illum, in quo ego  
30 scripsi, & obtinui in una *Cæneten. de qua in 1. parte.*

Subjungendo ult erius, quod quatenus probationes ex parte  
31 P. Ignatii circa unum, vel aliud ex dd. motivis esse suffi-  
cienter concludentes non essent in probationum defectum,  
& supplementum posset eidem dari juramentum, ut facien-  
dum esset notant adducti per *Pignat. consul. 4. num. 9. tom. 1. juxta*  
*Romanam impressionem*, ubi respondendo arguendo, quod  
in contrarium fieri posset, hæc ait: *Nob obstat, quod in re profes-*  
*sonis stari non debeat juramento Professi. Quia, quando*  
*sunt aliæ præsumptiones, administrata, & conjecturæ, quæ*  
*nulliter Professo favent. Et multi Auctores: itique gravissimi,*  
*asserunt; stari posse juramento illius. &c.*

Quam opinionem, me scribente, sequuta fuit *Sac. Congr.*  
*Conc. in Veneta, seu Mantuana Nullitatis Professionis 18. Aug.*  
*1696. ut videre est in tom. 1. par. 1. discept. 3. num. 48 & 80 & in*  
*Neapolitana Resitutionis in integ. 7. Sept. 1718. ut videre est*  
*in tom. 3. par. 1. discept. 6. num. 29 & 77. & in Cæneten. Resitut.*  
*in integ. 16. Martii 1720.*

Eamque æmplexa pariter fuit *S. Cong. Episc. & Regul. in*  
*Prænestina Nullitatis Professionis 12. Nov. 1717. ad elatio-*  
*Card. de Abdua, ut videre est in dict. tom. 3. par. 1. discept. 7.*  
*num. 38 & 62.*

Quod, & si adhuc remaneret aliquod dubium, adhuc in  
35 isto inclinari posset favore ejusdem P. Ignatii, ex illis bonis  
congruentiis, quas adducunt *Pignat. consul. 73. num. 6 & 7.*  
*tom. 9. ibi: Quod sanè magis expediens est: Religionibus, &*  
*ipsis Regularibus, quia Regularis, eò deveniens, ut præten-*  
*dat, nullam fuisse suam professionem, dum in viuis intra Clau-*  
*stra manet, semper molestias asserit Religioni, nec quidquam*  
*boni ab ipso expectari potest, unde utilitas est Religioni, ut*  
*37 dimittatur, si dimitti potest, & Amayden de Sryl. Datar. lib. 1.*  
*cap. 12. num. 23. ibi: Ego sanè, ut hoc ingenue fatear, propen-*  
*sum erga dimissionem Regularium, in Claustris vitam gere-*  
*re venientium, nam ii sunt, qui reliquos quietos turbis mi-*  
*38 sissent, Ordinemque universum, susque, deque agunt, & pro-*  
*pterea existimo, obsequium me præstare Deo quandocumque*  
*adsum Cause Regularis, contra professionem reclamantis, qui*  
*ope mea de Religionis vinculo liberetur.*

Cum quibus, à me adductis in nostris præcis terminis so-  
lita maturitate, Paribus acriter informantibus processit,  
39 *Cong. Conc. in Mantuana 7. Dec. 1715. ut videre est in tom. 1.*  
*par. 1. discept. 20. num. 97. 126. & 146. & tom. 2. par. 1. discept. 9.*  
*per tot.*

Quæ omnia cum majori facilitate locum habebunt, si erit  
sermo de Professione, emissa per vim, & metum, quia in  
40 hoc casu in dubio semper respondendum est pro illius nullitate,  
ea ratione, quia in his terminis dubium se teneret ex  
parte liberi consensum, in quibus circumstantiis non confide-  
rarer favor Religionis, qui nunquam adesse dicitur, quan-  
do spontaneus, & liber consensus Proficientis non præcessit,  
41 ut in specie observant *Rebuff. consil. 67. in fin. Card. de Luc. de*  
*Regul. disc. 41. nu. 2. & disc. 43. num. 13. Pignat. consul. 173. nu.*  
*43. 75. & 157. tom. 9. & dec. 9. num. 3. & seq. cor. Arguel & dec. 13.*  
*num. 16. par. 14. rec.*

Observando ulterius, quod ad hunc effectum non sunt  
42 necessaria vulnera, minique opus est probare barbaras tra-  
cciones, sed sufficit fundata apprehensio, & verus timor  
43 magni futuri mali, ut redarguendo Martianum observavit

Imperator in l. *Extat enim ff. de Eo, quod metus causa; Cùm*  
*enim idem Martianus assereret, metum esse debere unicum*  
*cum vulneribus, Cæsar dixit: Tu vim putas esse solum. si*  
*44 homines vulnerentur?* ut notant à *Pont. consil. 44. num. 13. Mo-*  
*gollon. de His, quæ vi, metusve causa sunt cap. 2. §. 6. num. 3.*  
*ibi: Ultra, quod ipse deponit de vi, non de metu, quæ longè*  
*inter se differunt, illa enim refertur ad corpus, & metus ad*  
*animum. &c. Et propterea Rubrica d. tituli, tam in Codice, &*  
*45 quàm in Decretalibus est inscripta de His, quæ vi, metusve*  
*causa sunt.*

Et de metu, consistente in sola denegacione congruen-  
tium alimenterum, habemus casum, decisum à *Cong. Conc.*  
*in Lingonen. 20. Sept. 1715. ut videre est in tom. 1. par. 1. discept.*  
*4. per tot. in qua ulterius observatione dignum est, quod me-*  
*tus incussus fuerat à sœmina, seu Matre Reclamantis: Et*  
*in terminis merus interversionis itatus, & denegacionis ali-*  
*46 menterum more Nobilium, idem resolvit eadem C. C. in Ro-*  
*mana 1. Octob. 1720. de qua in hoc tom. 1. par. 1. discept. 1.*

Designata hujusmodi in Scriptura Curiali, qui meum  
Votum uti Agens dicti Religiosi summis precibus petierat,  
47 non sine maxima incivilitate post multos dies, in quibus non  
unam, sed multas facere potuit Copias, illam mihi resti-  
tuit, asserendo sufficere sibi, ejusque Principali: scire meum  
48 sensum, idque nullo soluto honorario, quòdque non fuerat  
necesse facere magnum studium ad dictum effectum;  
In qua parte sibi ipsi contradicebat, ex quo quando mihi  
commisit confessionem Scripturæ cum traditione authentica  
attestacionem, de quibus supra, junctis manibus  
se, sumque Principalem commendaverant pro habendo  
discursu legali, & fundato rationibus, & exemplis; Cum-  
que petiisset ulterius restitutionem dd. attestacionum origina-  
lium, libenter illas restitui, licet forsan retineri de rigore  
potuissent pro satisfactione honorarii, juxta opinionem  
49 *Fulgos. in l. Ante litem num. 14. ff. de Procurat. & animad-*  
*verba per Gall. observ. 17. num. 5. lib. 2. procedendo cum solida*  
*distinctione magistralis dec. 691. per tot. p. 1. rec. ut scilicet in*  
*hiscasibus retentio Scripturarum detur solum pro expensis*  
*factis ab Advocatis, & Procuratoribus, non autem pro il-*  
*lorum honorario, cum concordantibus apud Marr. Medic.*  
*Exam Senens. 56. num. 18. & Constant. ad Statut. Urb. lib. 1. art.*  
*30. annot. 2. num. 2. 73.*

## DISCEPTATIO XVII.

Frolivien.

P R O

Curatoribus Hospitalis Domus Dei.

C U M

Joanne Baptista Lacchino Parocho.

A R G U M E N T I.

Loco subnectuntur quinque sequentia dubia.

I. An administratio Sanctissimi Viatici, & Extrema Un-  
cionis Infirmis, in Hospitali Domus Dei, privatim spectet  
ad Parochum S. Lucia, in ambitu cujus Parochiæ situm est  
Hospitalis, vel potius ad Cappellanum ejusd. Hospitalis?

II. An Jus sepelendi mortuos Hospitalis supra dicti in pro-  
pria illius Ecclesia, & Cæmeterio, pertineat ad eundem Cap-  
pellanum?

III. An liceat Cappellano dicti Hospitalis impedire, ne  
Parochus celebret functionem Exequiarum in die universalis  
Commemorationis Defunctorum ejusd. Hospitalis?

IV. An administratio, & attributio piarum Oblationum,  
& Elemosynarum, quæ per devotos Benefactores offeruntur  
diem in parva Capsula, existente in Ecclesia dicti Hospitalis,  
ad Imaginem Redemptoris, spectet ad Parochum; Vel potius  
ad Curatores pro tempore dicti Hospitalis? Et quatenus affir-  
mativè quoad primam partem.

V. An eidem Parocho assignanda sit Clavis dictæ Capsule?

I Nter alia eximia pietatis, & insignis devotionis Opera,  
quæ omnium oculis exposita sunt in Civitate Frolivii,  
quæve ab illius Civibus exercentur, fundatum reperitur ab  
immemorabili tempore Hospitalis Domus Dei nuncupatum,  
pro

pro receptione Infirmorum, & Expositorum, cum sua Ecclesia, & Cæmeterio, quod aggregatum etiam est insigni Archihospitali S. Spiritus in Saxia Urbis, illudque in executionem particularis Brevis Eugenii IV. expediti usque ab anno 1438. & sic à tribus ferè Sæculis, regitur, & gubernatur à quampluribus nobilibus Viris ejusdem Civitatis, quæ ea, quæ decet, & par est, vigilantia, illius bonæ administrationis semper de præterito incubuerunt, & de præsentibus incumbunt, deputando præsertim Cappellanum, seu Presbyterum, cum approbatione tamen Ordinarii, ad hoc, ut promptè assistere valeat Infirmis, ibidem degentibus, Pœnitentiæ, Eucharistiæ, & Extremæ Unctionis Sacramenta eis ministrando. Cùmque Parochus S. Lucię, intra cuius limites situm est dictum Hospitalis, anno 1679. præterdè cepisset, Jus sibi competere faciendi in illo nonnullas functiones; Delata controversia ad hanc Sac. Cong. in eaque proposita Causa, ad relat. Card. Casanaræ, quia idem Parochus in controversiam adduxit ea omnia, quæ ictu oculi resuscitant ex recognitione Librorum nostri Hospitalis, sequens prodiit rescriptum: *Dentur compulsoriales, & interrim functiones Parochialis exerceantur per Parochum S. Lucię;* Sed agnita ab eodem Parochio insubsistentia promotæ præsentionis, derelicta ulteriori Causæ prosecutione, anno 1683. liti solemniter renunciavit, & in sequelam ejusdem renunciationis Cappellanus Hospitalis in administratione Sacramentorum Pœnitentiæ, Eucharistiæ, Extremæ Unctionis, ac etiam in explendis Exequiis, & tumulandis Infirmorum Cadaveribus, usque ad annum 1702. pacificè continuavit, ut inter Partes non controvertitur.

Defensio autem eodem Parochio, cum illius Successor eandem renovasset controversiam coram Raspono Episcopo Foroliviensi, fuit illa, consentientibus, & acquiescentibus Partibus anno 1702. ab eodem, prævia matura Causæ cognitione decisa, & terminata, & usquequæ idem Parochus in humanis fuit, sententia ejusdem Episcopi punctuali executioni semper demandata fuit; Credebant proinde Curatores nostri Hospitalis non amplius adversus eandem Sententiam audiendas esse contradictiones, juxta celebre monitum S. Gregorii Magni lib. 7. Epist. 61. Indict. 2. ibi: *Valde Ecclesiastica est moderatio contentens, ut quæ ordinata fuerint, vel decisa, nulla in posterum debeant resurgere turbati.*

Verùm, cum his omnibus non obstantibus, neque attentis, modernis Parochus S. Lucię, antiquatam restau-rando quaestione, impedire tentasset Rectori d. Hospitalis administrationem eorumdem Sacramentorum; Hinc Curatores ejusdem Hospitalis, ad tuendam possessionem, in qua eorum Cappellanus pacificè reperiebatur, curant expediti Monitorium coram A. C. super observatione dictæ Sententiæ, late à d. Episcopo Raspono, necnon super maintenance in possessione, seu quasi exercendis functiones expressas in d. Sententia, sive Decreto, sed advocata deinde Causa, illaque remissa ab Auditore SS. ad hanc Sac. Cong. concordata fuerunt prænotata dubia, quæ favore nostri Cappellani resolvenda videntur.

Quantum attinet ad r. dulcium, pro illius favorabili resolutione sex sunt solida fundamenta, quibus innititur nostra intentio, concors nimirum Doctorum opinio, & Rotæ Sententiæ; Speciale privilegium ab Eugenio IV. necnon alia generalia eid. Hospitali communicata ab insigni Archihospitali S. Spiritus in Saxia Urbis tempore nostræ aggregationis; Sententia, à d. Episcopo Raspono ser. omnibus servandis lata, à Partibus acceptata, & de præsentibus pacificè semper executioni demandata, Individua, specifica, & pacifica consuetudo; Et demum literalis Constitutio Synodalis.

Incipiendo à communi opinione DD. à Rota semper amplexate Card. de Luc. de Paroch. disc. 23. num. 3. supplicamus recognoscere dec. 36. per tot. & signanter num. 6. & duobus seq. cor. Rosas, quæ in hac materia est magistralis, & in qua d. num. 6. & seq. solidè firmatur (sunt ejus præcisæ verba) in Hospitalibus Sacerdotes Sæculares, deputatos ad audiendas Agrotantium confessiones, atque Sacramenta eis administranda, esse proprios Parochos illorum &c. & concordata eadem Rot. dec. 45. num. 11. cor. Zarat. ibi: *Et generaliter pro Parochis haberi Sacerdotes in Hospitali degentes, firmavit Rot. &c. cor. Priol. dec. 104. num. 37. ibi: Imò tanquam Hospitali deputatos pro Parochis haberi &c. dec. 2. num. 23. par. 12. rec. ibi: Cum Cappellani habeant Jus ministrandi Sacramenta super Infirmis ex licentia Ordinarii &c. Imò tanquam Hospitali deputatos pro Parochis haberi firmavit Rot. &c. Quare autem authoritas sit Rotæ opinio nemo ignorat, & patet ex animadversis per Vizzon de Mandat. Princip. leg. 2*

num. 29. ubi quod tanta est Rotæ authoritas, ut quod ipsi in judicando placuit, communis opinio reputetur, *Bouden. collud. legal. 3. num. 7. ubi, quod quando allegatur Rotæ decisio non est amplius quaerenda ratio, ut observat eadem Rot. in Rom. Primog. de Corinis 16. Maii 1710. §. 28. cor. Aldrov. ubi, quod Rota facit opinionem communem, cum aliis, citatis in r. 3. par. 1. discip. 1. §. 2. 6. à num. 16.*

Accedentibus præcipue convenienti ratione, & nimis stringenti congruitate, in eo fundatis, quod in Hospitalibus regulariter multi solent esse ægroti, & ut plurimum à periculosis morbis eodem tempore summpere vexati: Et proinde Parochi non possunt illis continuum præstare assistentiam, in præjudicium suorum Parochianorum: Non sic autem Cappellani eorumdem Hospitalium, qui ex officio moram continuè facientes in eisdem Hospitalibus, ad omnem requisitionem parati semper sunt assistere Agrotorum necessitatibus, illisque Sacramenta ministrare, ut Consideranti patet.

Ita ut in illis Hospitalibus, in quibus Sacramenta ministrantur à Parochis, quatenus in aliquibus Civitatibus id præciterur, expeditè injungere Cappellanis eorumdem administrationem Sacramentorum, nè possit dari casus, quod Parochiani, sive in Hospitalibus moram facientes, sive Domos in Parochia habitantes; absque Sacramentis moriantur, juxta firmata per Rot. dec. 204. num. 1. par. 1. rec. & cor. Peuting. dec. 39. num. 1. cum aliis, citatis in Tom. 1. par. 1. discip. 1. 4. per tot. & signanter n. 32. & n. 43. cum quibus processit Cong. Conc. in Lunen. Sarzanen. 12. Julii 1714. ut videre est *ibid. n. 147.*

Quod inconveniens sæpè eveniebat in nostro Hospitali, quando unus, & idem erat Cappellanus ejusdem, & Parochus S. Lucię, ut probamus in Summario, ex jurata attestatione Medici Bartholomæi Mensantis, qui ex stimulo propriæ charitatis, & conscientiæ motus, id ad aures Episcopi Rasponi deduxit; juxta illa verba, omni consideratione ad nostrum effectum digna: *Conoscendo, che li poveri Infermi, che stavano in detto Spedale morivano senza la necessaria assistenza, per essere in quel tempo Cappellano di detto Spedale il Parochio di S. Lucia, avvisai Monsig. Rasponi di quel tempo Vescovo &c. Circa quod concordat solemne testimonium illius Cappellani, qui tunc temporis, attento eodem inconvenienti, deputatus fuit ab Episcopo, curi: Io entrai al servizio del nostro Spedale, presentato da Sig. Cuvatori pro tempore, a causa de' ricchiami, fatti a Monsig. Rasponi, all'ora Vescovo, per l'inconvenienti, che succedevano nell'assistenza a poveri Moribondi, per essere Cappellano in quel tempo dell' Ospedale il Sig. Orselli, Paroco di S. Lucia.*

Competit secundo loco eidem Cappellano Jus prædicium administrandi omnia Sacramenta Infirmis d. Hospitalis, vigore specialis Brevis Eugenii IV. quod tanquam lex punctuali executioni demandandum est, ut in nostris terminis firmavit Rot. dec. 161. nu. 7. cor. Cerr. In dicto enim Breve, non solum approbatur, & confirmatur Patronatus favore DD. Curatorum ejusdem Hospitalis; Verùm etiam impertitur eidem facultas eligendi personam idoneam in Rectorem d. Hospitalis, electam instituenti, & ad nutum amovendi, prævia tamen approbatione Episcopi Foroliviensis, ea præsertim de causa, ut Pauperes, ad illud confluentes, benignè recipiantur, ac pietatis, & charitatis subsidia melius, ac ferventius administrantur. Ex hujusmodi enim motivis soliti sunt Summi Pontifices talia privilegia passim concedere Cappellanis Hospitalium, ut notant *Franc. Ant. Cost. conf. 4. num. 69. & Maya observ. 12. num. 109. ubi, quod in omnibus Hospitalibus Insulæ Siciliæ ibidem indicatis, ex Summorum Pontificum privilegio Cappellani non solum ministrant Infirmis Sacramenta Pœnitentiæ, Eucharistiæ, & Extremæ Unctionis, sed etiam baptizant Parvulos, in illis expositos, ad quem effectum retinent Fontem baptismalem.*

Et respectu aliorum Hospitalium, redum nostræ Civitatis, sed etiam totius Provinciæ, idem pariter præciterur constat ex adductis in nostro Summ. & ex Synodo Faventina Card. Nigroni par. 3. cap. 11. de Hospitali. in fine ibi: *Student Hospitalium Cappellani, ut prompti sint Infirmorum Confessionibus audiendis, aliisque Sacramentis ministrandis, Ex quibus remanet manifestum, non Parochis, in quorum Parochiæ posita sunt Hospitalia, sed eorumdem Cappellanis commendari Sacramentorum administrationem. Ex solito autem vicinarum Civitatum, & Dicecesum validum desumitur argumentum, & stringens illatio ad nostrum effectum, per ea, quæ notant *Frat. respons. crim. 26. n. 6. & seq. & Rot. in Rom. Preced. 3. Maii 1710. §. Sed ab ea cor. Crispo, cum concord. citatis in T. 2. par. 1. discip. 1. n. 65.**

Quæ omnia et hæc ad præsentia videntur in præsentibus, ex quo à tempore concessionis dicti privilegii Eugeniiani, Cap-pella-

pellani, à Curatoribus electi, & ab Episcopo pro tempore approbati, semper soliti fuerunt Infirmis in eodem Hospitali degentibus Sacramenta ministrare, ut constat ex solemnibus testimoniis Episcopi ibi: *Spiritualiter verò gubernium exerceatur per Sacerdotem, per dd. Curatores presentandum, & à Nobis examinandum, & approbandum, qui iuxta antiquissimam consuetudinem, hucusque servatam, cum titulo Cappellani Ecclesie Sacramenta Infirmis administrat, & funeribus, ac Exequiis ipsorum præest, & domicilium habet in Hospitali.* Cui omnis in hac parte præstanda est fides, ratione illius scientiæ, quam præsumitur habere omnium consuetudinum suæ Civitatis, & Diocesis, iuxta firmata per Rot. decis. 115. numer. 4. coram Priol. & dec. 460. num. 10. par. 18. recen. ut in Bituntina 28. Martii 1707. §. Et demum cor. Cardin. Scotto.

Hujusmodi autem observantia omnem penitus in hac parte difficultatem tollit, quæ super interpretatione memorati Brevis insurgere posset, eò quia disposita in Constitutionibus Apostolicis aliisque Gratiis, interpretari debent eo modo, quo fuerunt observata, non solum in eo casu, quo dubietas aliqua subsistet, verum etiam si contrariis intellectus de Jure verior esset, magisque accommodatus verborum sensui, & firmatis per Rot. decis. 279. num. 7. coram Royas, & dec. 237. num. 28. coram Duno. jun. & in rec. dec. 300. num. 30. & 31. par. 12. & dec. 520. num. 11. par. 13. & dec. 212. numer. 7. par. 17. & dec. 9. num. 20. par. 19. recen. cum aliis concordant. citatis in Tom. 1. par. 2. discep. 16 numer. 101. Maxime quando observantia non incipit post multum temporis spatium à Constitutionis editione, sed est cum illa contemporanea, juxta præcis terminos nostri casus, in quibus proinde eò magis suum effectum producit, ex animadversis per Bald. in Progm. Digestor. num. 7. Cravet. conf. 101. n. 3. Menoch. conf. 276. num. 19. Aldroband. conf. 66. n. 8. & Rot. cor. Royas dec. 305. n. 10. & dec. 150. n. 28. par. 5. rec.

Assistunt etiam tertio loco Curatoribus, eorumque Cappellano, & Hospitali privilegia, Archihospitali Sancti Spiritus in Saxia concessa, inter quæ indubitante numeratur illud exemptionis à quocumque Jure Parochiali; Idque vigore dictæ Aggregationis, seu Communicationis Privilegorum, quæ operatur, ut privilegia omnia, dicto Archihospitali Sancti Spiritus aggreganti concessa, perinde habeantur, ac si specialiter, & expressè nostro Hospitali aggregato concessa essent, ut, omnis generalibus, in puncto casus nostri, ad duriorum effectum exemptionis à quarta funerali, omni Jure Parochia competente, firmavit Rot. decis. 45. numer. 25. coram Zarat. ibi: *Privilegio scilicet Sixti IV. concessi Hospitali S. Spiritus in Saxia, expressam exemptionem Quaræ funeralis continente, communicato per Gregorium XIV. Hospitali S. Joannis Colabitæ. ex qua communicatione perinde habetur; ac si principaliter huic Hospitali fuisset concessum, quam sequitur Cardin. de Luc. de Paroch. disc. 23. num. 3.*

Mirabiliter etiam ad nostrum effectum urget quartò Sententia, seu decretum Episcopi Rasponi, emanatum anno 1702. in quo ad tollendas omnes controversias inter Parochum Sanctæ Lucie, & Curatores tunc temporis exortas, 27 sedulo, maturèque discussa, auditis Francisco Antonino, tunc Rectore, seu Parocho Ecclesie S. Lucie, & Hospitalis Curatoribus, illis unitim instantibus, & concorditer supplicantibus, infra scriptum perpetuo valiturum fecit decretum videlicet R. D. Jacobus Maltonus, ad præsens d. Hospitalis Cappellanus, cæterique omnes alii ejusdem Hospitalis futuri pro tempore Cappellani, ab antedictis DD. Curatoribus cum nostra approbatione eligendi, & deputandi, quascumque functiones Parochiales circa Sacramentorum, tam Penitentia, quam SS. Viaticum, & Extreme Unctionis, administrationem Pauperibus infirmis utriusque sexus, pro tempore in d. Hospitali existentibus, quam etiam circa supradictorum Pauperum, ibi defunctorum, cadaverum exequias, ac sepulturam, liberè, & omnino, independentè à præfato R. Parocho pro tempore Parochialis S. Lucie, exercere possit, & valeat, ac respectivè possint, & valeant: Ita tamen, ut ab Ecclesia Parochiali præd. S. Lucie SS. Viaticum præd. d. Pauperibus infirmis ejusd. Hospitalis deferendum, omnino sumere teneatur, & teneantur, apparatus, cercis, umbrella, & cæteris omnibus necessariis à supradicto Cappellano dicti Hospitalis semper additis, absque aliquo penitus consensu dicti R. Parocho, qui solùm etiam nostri tempore, secundum necessitatem eorundem infirmorum, Ecclesiam suam præd. am ingrediendi, & ab ea dictum SS. Viaticum sumendi, ac deferendi commoditate antedicti Cappellano, præstare teneatur; Quapropter d. decretum, emanatum de communi consensu, & Ujasa Discep. Tom. IV.

concordia Partium, ac ab eisd. emologatum, sive consideretur tanquam res judicata, sive uti transactione, authoritate Episcopi approbata, certum semper est, quod omnem ulteriores questionem amputavit; & ea sic virtus rei judicatæ, & transactionis efficacia, ut omnem antecedentem litem profusus extinguant, novumque litis ingressum impediunt, prout in terminis rei judicatæ tradunt Felinus in cap. Quoniam contra, num. 31. de Probat. Surd. conf. 61. nu. 2. Rot. cor. Pamphil. dec. 29. 218. num. 1. ibique Adde. num. 6. & in Tuscanen. Mantentionis 5. Dec. 1710 cor. Crispo, & in Rom. Salviani 4. Febr. 1711. §. In controversiam cor. ead. Et in terminis transactionis Surd. conf. 451. nu. 16. Urceol. de Transact. quest. 4. num. 53. & Rot. dec. 414. num. 2. & dec. 210. num. 26. par. 9. & cor. Ansaldo. dec. 39. numer. 5. & in Cracovien Pecuniaria. Julii 1695. §. De credito, & 4. Julii 1696. cor. Card. Caprara.

Quinto loco omnia hæc corroborantur ab inconcussa observantia, in factò conclusivissime probata ex depositione plurium Testium, & ex Litteris testimonialibus Episcopi Forolivien. Nec non ex antiquissimis Capitulis, pro gubernio Hospitalis factis, & per Ordinarios pro tempore semper approbatis, in quibus Sacerdoti Cappellano nostri Hospitalis onus imponitur ministrandi Infirmis Sacramenta. Et demum ex pluribus antiquissimis decretis, ab Episcopis pro tempore factis occasione Visitationis Hospitalis, in quibus provisiones, nonnullæ circa exactam conservationem Olei Sancti, provisionem argentæ Pixidis pro custodia SS. Ucharistiæ, & honestatem Sedis confessionalis, ab eisd. capte apparent.

In Jure verò eadem consuetudo tanti roboris, tantæque efficacis est, ut omnem in hac parte difficultatem tollat, atque omnino servanda sit, juxta Text. in Clem. Quia contingit §. Cæterum, ubi Gloss. verb. Parochialis de Reliq. domib. ibi: *Licet ergo Hospitali, & ipsius Familia, & Pauperes, ibi degentes, sint de Parochia matricis Ecclesie, potuit tamen prescribere Hospitali, quod per proprium Sacerdotem illis spiritualia ministrarentur, Maja observat. 12. num. 209. ibi: Sacerdotes in Hospitalibus Infirmis ministrantes, non posse eis ulla Sacramenta ministrare, nisi aliàs id fuerit legitime prescriptum, vel consuetudine inductum, quod fieri potest, Pign. consil. 152. num. 17. rom. 9. ubi referendo mentem hujus Sac. Congr. ita ait: Hinc præsupposita consuetudine, dixit Sacra Congregatio, posse proprium Sacerdotem Hospitalis, ab Ordinario approbatum, Pauperibus, ibi degentibus, Sacramenta ministrare. ibiq; eosdem sepellire, absq; interveniu Parochi, & Rota dec. 45. n. 54. cor. Zarat. ibi: Nec ex eo, quod in Hospitali Sacramenta administrantur, aut quod in eo Jus sepellendi sit Jus Parochie concluditur, cum ex præscriptione, seu privilegio, hæc omnia competere possint.*

Ad quam consuetudinem introducendam nec etiam requiritur bona fides Gloss. in cap. fin. verb. Legitime vers. ad quam differentiam de Consuetud. Cravet. de Antiqu. tempor. par. 4. numer. 16. Monet. de Decimis cap. 3. numer. 103. & Rota in Hispalen Juris votandi 4. Februarii 1697. coram Card. Caprara; ea ratione, quia consuetudo inducitur tacito consensu Partium circa actum rationabilem, & Juri non repugnantem, ad differentiam præscriptionis, quæ dicitur iniquum præsidium, & respicit solum personam præscribentis, & ob id sine bona fide non admittitur, ut optime ditiungendo profertur, Rot. in d. Hispalen. §. Nec obscurè cor. Capr. & consensu deducit per Card. de Luc. de Paroch. disc. 41. sub n. 8.

Rationabilitas autem, & congruitas, quinimo necessitas hanc consuetudinem introducendi in nostris terminis, evidens est, animadvertendo, quod, ut supra innumis, saluti animarum pauperum Infirmorum, in Hospitali degentium, alio modo sufficienter providi non posset; Si quidem assistentia Infirmis in Hospitali degentibus, quam sedula, & sollicita esse debeat, tum ob gravitatem, & periculum morborum, tum ob Infirmorum multitudinem, nemò est qui non sciat; Itaque hac de causa omnia ferè totius Orbis Hospitalia proprium retinere solent Cappellanum pro Sacramentorum administratione, ut vidimus supra, quæ omnia quotidiana comprobant experientia, qua aucta vidimus, quod, ut plurimum Parochi, tanquam principaliter Curæ Animarum propriæ Parochiæ addicti, continuis Hospitalium indigentibus, ea, qua requiritur vigilantia, & diligentia assistere nequeant, ut optime observat Card. de Luc. de Paroch. disc. 23. sub num. 10. & 13. ibi: *Tam etiam ob magnam confusionem, aliàs resultantem circa Sacramentorum administrationem, quam frequentius ex improposito, & quascumque bona, etiam de nocte, facere oportet. Ideo firmum, ac rationabile videtur id, quod supra dicitur, quod hujusmodi Hospitalia hæc omnia propriis Sacerdotibus, & Cappella-*

nos, legitime deputatos, & approbatos ad administran. Sacramenta Infirmis, provisis tantum, & pro eis Ministrantibus, qui intra eorum septa vivunt, constituant in propriam Parochiam, aut quodam in proprium Territorium Separatum.

Quodcum ad Constitutionem Synodalem, hæc non potest esse rotundior, magisque clara, ibi: *Satagant Assistentes, ac Præsides Hospitalis Infirmorum, quod Ægroti, de novo recepti, Sacramentalem emittant confessionem, aliisque opportunè SS. Sacramentis maniantur: Præ cæteris autem operatur volumus conscientiam Sacerdotis Sacellarit ejusdem Hospitalis, ut propriam obligationem adimplendo, impigre Sacramenta ministrare. Quantæ autem efficacitæ, quantique roboris sint Synodales Constitutiones in Diocesi, nemo ignorat, eo quia nedum tanquam leges in illa punctualiter servandæ sunt, ex adductis per Ferret. conf. 368. sub numer. 16. Massob. de Synod. cap. 4. dubit. 71. Cardin. de Luc. de Jurisd. disc. 56. num. 5. & Rot. dec. 74. n. 21. cor. Zarat. Sed ipsi iuris communis dispositioni præferuntur, ut notat Ansaldo. in addit. ad dec. 78. n. 60. & firmavit Rot. dec. 740. in fin. cor. Emer. jun. cum concordant. citatis in tom. 1. par. 2. discip. 24. num. 8.*

Posito itaque ex his, quod Sacerdos Rector Hospitalis, deputatus ab ejus Curatoribus, cum approbatione Episcopi, fundatissimam habeat intentionem pro subministracione Sacramentorum Pœnitentiæ, SS. Eucharistiæ, & Olei Sancti Infirmis, ibidem degentibus, nullius momenti esse dignoscuntur ea, quæ pro parte Parochi Sanctæ Lucie opponi solent.

Non quidem primum, quod ipse uti Parochus habeat ad sui favorem Juris assidentiam quoad Infirmos, in Hospitali decedentes; Tum quia in dicto Element. Quia contingit S. Cæterum de Religio. domib. specificè disponitur, quod licet Hospitali, illius Familia, & Pauperes, ibi degentes regulariter sint de Parochia Matricis Ecclesiæ, possit tamen consuetudine introduci, quod per proprium Sacerdotem illis spiritualia ministrantur: Tum quia cum in dicto Hospitali omnes Pauperes, & Infirmi, cuiuscumque sint Parochiæ, quinimò Peregrinietiam, & forenses recipiantur, exindè sequitur, quod, quamvis Hospitalis situm sit intra limites Parochiæ Sanctæ Lucie, Pauperes tamen, & Infirmi, ibidem degentes, ut plurimum non sunt ejusdem Parochiæ, & sic dictus Parochus nullum Jus habet quoad illos pro administratione Sacramentorum, cum per dictum accidentalem permanentiam in Hospitali, Infirmi in illo degentes, non subiciantur Parochiæ S. Lucie, ad quem effectum duo indispensabiliter requiruntur, animus nimirum relinquendi primum domicilium, & fixa, atque firma voluntas permanendi in Parochia Hospitalis, ex generaliter adductis per Rot. in Neapolit. Matr. 26. Febr. 1706. §. Neque cor. Cardin. Priol. cum aliis concordant. citatis in tom. 2. par. 1. discept. 10. à num. 41. Et in nostris terminis Card. de Luc. de Paroc. disc. 25. num. 9. ibi: *Quoad eos, qui ex diversis Parochiis Urbis, vel extra, occasionaliter consumunt ad Hospitali causa curationis, quoniam causativa, seu accidentalis mutatio domicilii, abique animo deserendi primum, & acquirendi secundum, non facit cessare jurisdictionem proprii Parochi, neque illam inducit in eo, intra cujus Parochiæ limites hujusmodi accidentale, seu casuale domicilium habeatur, sed ad summum Jus hoc spectaret ad Ecclesiam Cathedrali, seu Matricem, quæ nunquam hujusmodi prætensionem excitavit, & consequenter eadem prætensio, tanquam redolens exceptionem Juris Tertii, etiam per falsam hypothese aliquam apparentem haberet subsistentiam, non esset quoquo modo attendenda, ex firmatis per Rot. dec. 411. num. 7. coram Scraphin. & dec. 582. ead. num. cor. Ludovis. & dec. 30. num. 8. par. 12. ret. & in Marsein. Decim. 7. Junii 1709. §. Ultra quam cor. Card. de la Tremoille.*

Similique modo non obstat, quod Parochus S. Lucie quandoque in dicto Hospitali Sacramenta ministraverit, & cada- vera in Parochiali Ecclesia sepeliverit, ut prætenditur demonstrari ex partibus Librorum Ecclesiæ Parochialis.

Ultrà quod enim extraxerit dictarum Partitum ex propriis Libris non fuit facta citata hac Parte, ideoque attendenda nullatenus est, per ea quæ notant Giatt. de Credit. cap. 3. tit. 1. à num. 927. Ansaldo. de Comm. Merc. disc. 76. num. 22. & Rot. dec. 350. cor. Dunoz. Jun. & decif. 344. num. 8. par. 12. & decifion. 419. num. 6. & 7. par. 14. recen. Supplicamus observare, quod tres species personarum reperiuntur in Hospitali, Infantes nimirum, seu Expositi; Familiares, seu Inservientes, & Infirmi: Quoad duas primas species, quia illorum respectu cessant inconvenientia illa, & pericula moriendi sine Sacramentis, de quibus supra, nulla cadit de

præsentii difficultas, nullaque adfuit de præterito controversia, quod à Patocho Sanctæ Lucie illa recipere debeant, prout etiam idem determinatur in Decreto Episcopi Rasponi. Ideoque separando easdem partitas, pro majori parte illi, qui Sacramenta acceperunt à Parocho Sanctæ Lucie, & sepulti fuerunt in ejus Parochiali Ecclesia, vel fuerunt Expositi, vel Familiares Hospitalis, in aut spatio unius Sæculi partitæ in Libris describitæ de Infirmis loquuntur; Observandum etiam est, quod in illarum descriptione Parochus testatur; Sacramenta recipisse, reticito nomine Ministrantis, & Loci, & solummodò verificatur, quod fuerunt sepulti in Ecclesia Parochiali, quod evenire potuit ex eo, quod sepulchrum elegerint in dicta Ecclesia, dum in Summario docemus, quod aliqui ex illis, qui asseruntur in contrariis partitis decessisse sine Sacramentis, hæc fuerunt eis ministrata à Cappellano Hospitalis, ut videre est in Summario.

Secundò respondemus, quod circa Infirmos administratio Sacramentorum à Parochis facta fuit durante lite inter Hospitali, & Parochum circa annum 1683. quo tempore emanavit decretum provisionale hujus Sac. Cong. de quo supra, qui actus in nulla proinde consideratione habendi sunt, ex adductis per Rot. dec. 212. num. 11. cor. Priol. & dec. 38. par. 9. recen.

Tertiò respondemus, quod de præterito multi Parochi S. Lucie eodem tempore fuerunt etiam Cappellani nostri Hospitalis, nempe Canonici Orfellus, Hieronymus Beccè, Christophorus Leone, Franciscus Antonius, & Jacobus Maltonus. Ex hoc autem innegabili factosequitur in Jure, quod actus, ab eisdem gesti, & forsan adnotati, tanquam ab eis uti Parochis facti, non sunt apri præjudicæ Curatoribus Hospitalis, bona fide credentibus, illis fieri à d. Parochis, uti Cappellani Hospitalis, non autem tanquam à Parochis, & ignorantibus illis fieri ab eis alio diverso titulo, quam proprii Cappellani, ex firmatis per Rot. decifion. 133. numer. 14. coram Bichio, & decif. 338. numer. 19. coram Priol. & decif. 274. num. 9. par. 17. & decif. 136. numer. 17. par. 19. recenior.

Quæ omnia eò certius procedunt, attentis dd. aliis titulis, competentibus Cappellanis nostri Hospitalis administrandi Sacramenta Infirmis in illo degentibus, quibus congruè referri possunt, & debent eisdem actus, juxta regulam, de qua Rot. dec. 116. numer. 12. coram Cels. & decif. 399. num. 5. par. 17. recen.

In omnem verò casum ad dignoscen. quo titulo iidem actus gesti fuerint, an scilicet ex voluntate dd. Parochorum, vel ex obligatione, ipsis incumbente uti Cappellani, recurrendum esset ad conjecturas, & facti circumstantias, ex quibus Judex unum, vel alterum arbitrari possit, juxta theoreticam Innoc. in capit. Bone memorie il. 2. numer. 2. & 3. de Postul. Prælat. quam sequitur Bartol. in leg. 1. §. Hoc interdillo num. 9. ff. de litin. adque privat. Nat. conf. 522. num. 9. in fine Rot. dec. 542. num. fin. cor. Bich. & in Urgellen. Servitutum 15. Martii 1697. §. Et distinguendo cor. Ursino.

Inter quas conjecturas, & solidas præsumptiones, nedum considerari congruè possunt, sed potius tanquam perfectæ probationes connumerari debent Privilegia, nostro Hospitali concessa, aggregatio Archihospitali S. Spiritus in Saxia, solitum aliorum Hospitalium, tam vicinarum Civitatum, quam totius Provinciæ, imò totius serè Orbis, & demum innegabilis consuetudo, & præcisa lex Synodalis, supra comprobata: Afferendo enim contrarium iidem Cappellani dicerentur defecisse in eorum munere, faciendo actus eis nullatenus permisso, & præjudicialis nostris Curatoribus, qui illos in Cappellanis deputantur, quod nunquam præsumendum est, ex adductis in dec. 337. num. 4. & seq. cor. Peuting. & dec. 399. num. 5. par. 17. rec.

Nullaq. pariter vis fieri potest in eo, quod Episc. Rasponus mandaverit, clavem custodia Olei Sancti retinendam esse à Parocho S. Lucie: Id enim factum fuit per modum provisionis, pendentibus controversiis, & eo tempore, quo Curatores soliti non erant depuare permanentem Rectorem, sed opera adventitii Sacerdotis utebantur, ut notum est in nostra Civitate: Tunc enim, ne Clavis prædicta penes Curatores, Viros Laicos, minus decenter remaneret prudenter idem Episc. Rasponus mandavit, ut illa retineri deberet à Parocho S. Lucie, nec propter hujusmodi Clavis relictio, attempta dicta innegabili facti circumstantia, quæ hodie amplius non verificatur, apra est tollere antiquam consuetudinem, quod Rector debebat Infirmis Sacramenta ministrare, prout idem Episc. Rasponus postmodum solemniter demandavit, ut videre est in d. nostro Summ.

Abfoluto primo dubio, descendendo ad fecun. præfuppofito ex huculque animadverfis Jure administrandi Sacramenta, residente in nostro Cappellano, confequētivē fequitur, quod Hospitali ejufque Cappellanus competat Jus fepe liendi cadavera Infirmorum, ibidem decedentium, ea ratione, quia ab adminiftratione Sacramentorum Jus Sepulturæ unicè pender, ut in noftris terminis firmavit *Rot. decifion. 348. numer. 9. part. 11. recentior. & probat de Luc. de Paroc. difc. 30. nu. 14.* ubi istam adducit convincentem rationem, quia si Parochus non habet incommodum adminiftrationis Sacramentorum, neque habere debet commodum emolumentorum Sepulturæ, quæ in compenfativum d. incommodi, ac laboris per Sacros Canones demandata sunt, Et generaliter habemus Textum, id demandantem in cap. 1. de Sepultur. quem fequuntur Pasqualig. de Sacrif. novæ leg. qu. 100. num. 5. Panimoll, dec. 5. n. 14. alique, citati in Tom. 1. par. 2. difcept. 28. à num. 64. & tom. 2. par. 2. difcept. 14. à num. 23. cum quibus processit S. C. C. in Romana Juris fepe liendi 17. Augufti 1697. ut videre est ibid. n. 92.

Et quidem non solum Jus habere videtur idem Cappellanus Cadavera defunctorum, in Hospitali decedentium, fepe liendi in Cæmeterio, in quo ab initio nascentis Ecclesiæ Fideles fepe liabantur, juxta Text. in canon. Precipiendum 13. quæst. 2. cum concordantibus, citatis à Duran. de Ritib. Eccles. lib. 1. cap. 24. & Barbos. de Offic. Paroch. part. 3. cap. 26. numer. 6. Verum etiam in Ecclesia, ut postea indistinctè omnibus Fidelibus concessum fuit, & patet ex canon. Nullus 13. quæst. 2. cap. Cum liberum de Sepultur. & appositè notant Gratian. cap. 94. numer. 74. & quod Infirmi eo ipso, quod in Hospitali recipiunt Sacramenta, videantur in eo fepe lientem eligisse, notant communiter Repetentes in cap. 1. de Sepultur. in 6. & concordant Sylvest. in Summa verb. Sepultura num. 1. Labor. Var. Lucubr. tit. 2. cap. 8. numer. 48. Præsertim verò, quando Hospitalis, prout est illud, de quo agitur, autoritate ordinaria erectum reperitur, & erectio fuit ab Apostolica Sede confirmata, ut ampliatur Rom. conf. 447. n. 12. vers. Quamvis enim, & Castrenf. conf. 167. in fine lib. 2. & firmavit *Rot. dec. 348. n. 10. & 11. par. 1. rec.*

Quæ omnia robur pariter sumunt à consuetudine fepe liendi Cadavera in nostro Hospitali, de qua plene deponunt Testes in dict. Summ. illaque superlativè comprobatur, non solum à Partitris, extractis ex Libris Hospitalis, in quibus adnotatur sepultura, data Cadaveribus mortuorum in nostro Hospitali, sed etiam ab antiquissimis Capitulis dict. Hospitalis, in quibus omnes celebrandi Exequias præcisè imponitur ejus Rectori, seu Cappellano, ut videre est in nostro Summario. Per quam consuetudinem uno ore concordant Doctores posse acquiri Ecclesiæ, etiam non Parochialis, Jus fepe liendi, juxta doctrinam Hofiens. in cap. Quia nonnulli numer. 7. de Cler. non resid. quem fequuntur citati à *Rot. coram Merlin. decif. 19. numer. 11. & in Romana Juris fepe li. 1. Maii 1692. §. Et hoc idem, & per totum coram Manuel. ubi ad nostrum effectum appositè considerat etiam existentiam Sepulchrorum in aliqua Ecclesia non Parochiali, firmando ex hujusmodi Sepulchrorum existentia ad hominem comprobari Jus fepe liendi in illis Ecclesiis non Parochialibus, in quibus reperitur, ut ad unguem in nostra Ecclesia verificatur.*

Recurrere potissimè ratione, superiùs insinuata, quod cum Infirmi in Hospitali decedentes, ut plurimum, aut sint Exteri, aut Incolæ aliarum Parochiarum, Parochus nullum jus habet eisdem ministrandi Sacramenta, eorumque Cadavera tumulandi in sua Ecclesia, quia seclusis privilegio, & consuetudine favore Ecclesiarum Hospitalis, in presenti superlativè probatis supra, non ad illam Ecclesiam, intra cujus limites Hospitalis reperitur, sed ad Parochiam Ecclesiæ Cathedralis, seu Matricis spectaret idem jus fepe liendi, Gloss. in cap. In nostra de Sepultur. Innot. Hofienf. & Jo. Andr. in cap. 1. eodem titulo cum aliis citatis supra.

Non relevante, quod aliquando Parochus Sanctæ Lucie Cadavera Infirmorum sepeliverit in propria Ecclesia, aliquando verò in Ecclesia, & Cæmeterio Hospitalis; Id enim evenit, vel quia Infirmi sepulchram in Ecclesia Parochiali sibi elegerant, ut iustificamus in Summario. Vel quia Parochus, & Cappellanus Hospitalis, quando erant aliquo impedimento detenti, vicissim officium prædictum alterutro delegabant. Vel demum, quia Curatores pro tempore Parochum Sanctæ Lucie in Cappellanum elegerant. Itaut unus, & idem esset Parochus, & Cappellanus, & propterè adus prædicti, in talibus circumstantiis, tanquam expressè non expleti jure Parochiali, nullum præjudicium Urfsayæ Discept. Tom. IV.

irrogare, poterunt Rectori, seu Cappellano, & multò minus Curatoribus d. Hospitalis, ignorantibus ea, quæ inter dd. Cappellanum, & Parochum ex reciproca convenientia practicabantur.

Quoad 3. dubium illud videtur affirmativè resolvendum; Quia jus celebrandi exequias pro Defunctis post illorum tumulationem nullatenus comprehenditur inter jura Parochialia, ut colligitur ex dec. 552. par. 5. rec. necnon ex generalibus Decretis, seu resolut. Sac. Congreg. Rit. in Urbis, & Orbis 19. Decemb. 1703. in quibus jura omnia Parochialia distinctim numentur, ut videre est apud Monacell. Formulæ. to. 2. titul. 13. formul. 1. à numer. 46. usque finem, exceptaque Ecclesia Matrici, seu Cathedrali, nulli alteri Ecclesiæ, quamvis Parochiali, subjectio, seu servitus super altera Ecclesia competit, licet hæc sit intra limites Parochiæ sit, nisi specialiter, & expressè probet, hanc subjectionem, seu servitutum sibi ex aliquo privilegio, aut speciali jure debitam esse, ad Text. in cap. Dilectus de Cappell. Monach. ubi Repetentes communiter, & signanter Abbas num. 3. & 11. & in cap. Ad audientiam il primo num. 8. de Eccles. a edificand. ubi Fagn. n. 9. & 10. Calder. conf. 6. sub numer. 1. de Relig. domib. & Rot. cor. Coccin. dec. 2089. n. 10. & dec. 85. num. 1. & 2. par. 3. cor. Ubaldo.

Certius, quia in hac etiam parte Rector Hospitalis habet ad sui favorem pacificam, antiquissimamque observantiam celebrandi quot annis Anniversarium in Cæmeterio, claudenter probatum in Sum. & proinde respectu etiam hujus dubii applicatur ea, quæ observavimus supra.

Quod si aliquando Parochus eidem functioni intervenit, id fecit uti à Rectore specialiter invitatus pro augendo numero Ecclesiasticorum, & ad effectum peragendi majori, qua poterat solemnitate dictam sacram functionem pro suffragio Defunctorum, in quibus terminis quicumque actus nullatenus præjudicant eidem Cappellano invitanti, & multò minus Curatoribus, eandem invitationem ignorantibus, ex adductis in decifion. 8. numer. 3. part. 3. coram Ubaldo.

Respectu 4. dubii, capienda videtur resolutio favore Curatorum. Licet enim controversa sit inter DD. quæstio, an Oblationes, quæ sacris Imaginibus fiunt, debeantur Episcopo, vel Parocho, aut Rectori illius Cappellæ, cui à Fidelibus offeruntur, de qua plene Bertacchin. vot. dec. 191. per totum & Rot. coram Merlin. dec. 257. à num. 1. omnes nihilominus concordant in hoc, quod ubi constat, Oblationes fieri in usum certum, & determinatum, in quem ex priorum Offerentium voluntate destinata fuerunt, ut in presenti casu ad unguem verificatur, & omni jure præsumitur, pro sustentatione nimirum, & manutentione pauperum Infirmorum; Voluntas eorum, qui elemosynas dederunt, præcisè, & punctualiter servanda est, ex animadvertis per Add. ad Capp. Tholos. decif. 483. Ric. dec. 170. numer. 1. Ven. trigl. in Prax. libr. 2. titul. 37. de Oblat. adno. 26. numer. 28. & 30. Bonac. Oper. moral. tom. 2. titul. de Precept. Eccles. disp. ult. quæst. 5. punct. ult. num. 5. Antonell. de Jurib. Cleric. lib. 1. par. 5. cap. 62. num. 42. ubi, quod si hanc Ecclesiæ, in qua exercentur aliqua pietatis opera, præsumuntur factæ in d. causam, neque proinde debentur Parocho Pactio. Jordan. var. resol. libr. 10. tract. 13. de Provis. benefic. numer. 35. Card. de Luc. de Decim. disc. 19. numer. 9. ubi, quod hoc verum est, etiamsi de tali voluntate constat solum per adminicula, & conjecturas, ibi: Ubi expressè, vel etiam adminiculative, & conjecturaliter constat de voluntate facientium oblationes, & elemosynas, ut ipsi Ecclesiæ, seu certis usibus applicari debeant, non autem, ut ipsæ Rector impingueretur, atque in privatos usus, privatamque utilitatem converterat, cum tunc, absque dubio, ista voluntas servari debeat, eaque quicumque juris dispositio prævalcat, cum aliis, adductis per Rot. cor. Merlin. d. dec. 257. n. 8.

Cum quibus in debilioribus terminis Ecclesiarum Confraternitatum (æcularium, in quibus minora pietatis, & misericordie Opera exercentur, processit Sac. Rit. Congregat. in Urbis, & Orbis 10. Decemb. 1703. quando dubio in ordine 28. sequentibus verbis concepto: An possit Parochus se ingerere in adminiftratione oblationum, & elemosynarum in sepe dictis Ecclesiis recollectarum, vel capsalæ pro illis recipiendis expositæ clavem retinere, respondit Negative. ut videre est apud Monacell. in Formulæ. tom. 2. titul. 13. form. 1. num. 46. dub. 28. Quæ punctualis resolutio tanquam lex servanda est, omnemque difficultatem in hac parte tollit ex adductis in decif. 57. num. 10. cor. Priolo, & in dec. 55. num. 2. coram Benincas.

Minus prætendi valet à Parocho adminiftratio saltem carun-

carandum Oblationum, ad effectum illas convertendi in usum destinatum, & à piis Benefactoribus volutum.

80 Ultra quod enim Curatores Hospitalis, huic administrationi ad exclusionem Parochi semper in præteritum commendabili diligentia incubuerunt, ut probavimus in Summario.

81 Strictè respondemus, quod hujusmodi solito attentio, nihil in futurum innovandum est, ea ratione, quia in hac materia administrationis, & applicationis similium Oblationum, consuetudini valde deferendum est, ut in nostris terminis advertunt *Socin. de Oblat. libell. 18. num. 17. 18. & 26. Malvet. eod. tract. par. 4. n. 62. Gratian. discep. 395. num. 25. Fillius. Oper. moral. tom. 2. tract. 27. cap. 7. qu. 4. num. 139. Bonac. Oper. moral. tom. 2. tract. de Præcep. Eccles. disput. ult. qu. 5. punct. ult. num. 5. vers. Dixi jure, & Rot. dec. 257. nu. 15. coram Merlin.*

82 Quæ omnia transeunt in evidentiam ex dicta Synodali Constitutione data in Summario dum in illa expressè demandatur, quod Curatores Hospitalis, non autem Parochus S. Lucie seris, & clavibus muniant capsulam dd. elemosynarum, utque de illis rationem Episcopo de semestri in semestre reddere teneantur. Prout etiam in eadem Synodali Constitutione expressè præcipitur, ut nemini alicui cuicumque fas sit in hujusmodi elemosynis, ac earum dispositione se ingerere, quæ pro lege in nostra Civitate, & Diocesi servanda est ex adductis supra.

83 Ex quibus inferitur etiam negativa resolutio 5. dubii, Cum enim retentio clavium dominium denoret, vel saltem administrationem importet, ex notatis per *Repetentes in leg. In clavibus ff. de Contrahend. emptio. & firmatis per Rot. accl. 859. num. 6. & dec. 1311. num. 5. cor. Emeric. jun. cum concordantibus, citatis in tom. 3. par. 2. discep. 11. num. 85. Parochus autem ex hucusque animadversis nullum habeat dominium, nullamque administrationem pecuniarum, in capsula existentium, in necessariam venit consequentiam, quod nullo prætextu retineri possit claves ejusdem capsulæ; juxta 85 resolutionem S. C. Rit. 10. Dec. 1703. ad 28. dub. cujus verba registravimus supra.*

86 Die 2. Julii 1719. propositis in Congreg. Episc. per Car. din. Corsinum quinque dubiis, registratis in principio.

87 Ad 1. & 2. responsum fuit: Affirmativè quoad primam partem; Negativè quoad 2.

88 Ad 3. Negativè.

89 Ad 4. Negativè quoad primam partem; Affirmativè quoad 2.

90 Ad 5. Negativè.

## DISCEPTATIO XVIII.

### Nullius Terlitii Usus Pontificalium.

P R O